

## GAZETA LWOWSKA.

W Srode

N<sup>ro</sup>. 70.

19. Czerwca 1822

## Wiadomości kraiove.

## O k ó l n i k

C. K. Rządu kraiove.

Ogłaszający nowo urządzoną Taryfę względem cła przywozowego i wywozowego na towary korzenne, apteczne i farbiarskie.

Nayaśnniejszy Pan na przetożenie, C. K. Kommissyi nadwornéy handlowéy, aby ustanowy cła na towary korzenne, apteczne i farbiarskie urzędzone zostały, raczył następujące przepisy uchwalić:

1. Od 1. Czerwca r. b. iako od dnia publicznie obwieszzonego niniejszego rozporządzenia poczynając, ustanowy cła od przywozu i wywozu pomienionych artykułów, w załączoney tu taryfie oznaczone, na wszystkich granicach Monarchii względnie krajów zagranicznych jednokształtnie do skutku przyprowadzone być mają.

2. Handel rzeczonymi artykułami wewnątrz Monarchii między dawnymi i nowo nabytymi Prowincjami Austriackimi, wyjąwszy Węgry, Ziemię Siedmiogrodzką, tudzież kraje położone za linią cłową, iako to: Dalmacją, Istrią i wolne porty Tryest i Fiume, z należącymi do tychże obwodami, jest zupełnie od cła wolny, z tym jednak warunkiem, iż poiedyncze transporty mają za każdym razem przedkładaniu podlegać w Urzędach na linii środkowéy, dopóki takowe tamże znajdować się będą, gdy tychże jest obowiązkiem przekonywać się, czyli do towarów prowadzonych nie ma przypakowanych takowych, któreby ocenieniu na linii pośredney, podpadały.

3. Przepisy §§. 49 do 61 powszechnéy ustawy cłowéy z r. 1788, względnie handlu pomienionemi towarami w prowincjach téż linii cłową zajętych, mają i nadal trwać w zupełney swoiey mocy.

4. W handlu z Węgrami, Ziemią Siedmiogrodzką, tudzież innemi prowincjami Monarchii, stosować się należy do zasad i przepisów powszechnych, obiętych ustawą cłową i opłaty urzędziestowey, tudzież szczególnymi

przepisami wyrzeczonych, iak dalece szczególne w téy mierze postanowienia iuz w téżé Taryfie nie zasły.

5. Podkreślone w Taryfie ilości cła oznaczają zakaz przywozu, który na cały obwód Monarchii rozciąga się; umieszczone przeto w tych miejscach ilości cła przywozowego, natenczas tylko pobierane będą, jeżeli przywóz wyłącznie dozwołonym będzie; do czego zawsze i w każdym razie pozwolenie Zwierzchności jest potrzebne.

Ta naywyższa uchwała, stosownie do Dekretu wysokiey Kamery nadwornéy z d. 2. Kwietnia r. b. do liczby 515 niniejszém dla powszechnego zachowania ogłasza się.

We Lwowie d. 15. Maia 1822.

(Podpisy).

Gazeta Wiedeńska umieściła pod d. 10. Czerwca następujące uprzyw. Austriackiego Banku narodowego

## O b w i e s z c z e n i a :

I. Ponieważ w skutku układów z wysoką Administracją kraiową zawartych i podług rozporządzenia obiętego naywyższym patentem z d. 27. Marca r. b. po rozwiązaniu połączoney Deputacyi wykupna i umarzania, wymiana rewersów wykupujących i antycypacyynnych aż do zupełnego takowych z obiegu wyciągnięcia uprz. Bankowi narodowemu Austriackiemu poruczone została; Dyrekcya banku począwszy od 15. lipca obeymie wszystkie z tą czynnością będące w związku sprawy i równie wymianę iak i wykupnem różnych gatunków papierowych pieniędzy, w Wiedniu i po prowincjach, w których prawny obieg Waluty Wiedeńskiej mają, zatrudniać się będzie.

Ustanowiona tym końcem przez Dyrekcya banku główna kassa, tymczasem, depóki nowy budynek bankowy do zamieszkania gotów nie będzie, pozostanie w używaney dotąd części Dominikańskiego klasztoru, gdzie codziennie, wyjąwszy Święta Niedziele i Soboty, sprawy swoje

od godz. 9, do 12 przed południem a od 3 do 5 z południa będzie odbywać.

Dań w Więdniu d. 7. Czerwca 1822.

Józef Hrabia Ditrichstein,

Gubernator C. K. Aust. uprzywilejowanego Banku narodowego.

Melchior Kawaler Steiner,

Zastępca Gubernatora w Banku Narodowym,

Tadeusz de Berger,

Dyrektor Banku.

II. Dyrekcya uprz. Austr. Banku narodowego niniejszém wiadomo czyni; iż dywidenda za pierwsze półrocze 1822 w kwocie 28 ZR. w Walucie bankowey (M. K.) na każdé akcyą wymierzona została i że takowa od 1. Lipca r. b. w tutejszém kassie akcyjney za wydanemi kuponami, albotęz za kwitami podług klasz stemplowanemi, odebraną bydź może.

Aby potrzebne w tey mierze poprzednicze zapisy w należytych porządku nastąpić mogły, akcyje od d. 20. Czerwca aż do d. 1. Lipca, ani przeistaczane ani prenotowane, ani też kupony wydawane niebędą.

Nakoniec zastrzega sobie Dyrekcya banku ogłoszenie publiczne w pierwszém półowie miesiąca Lipca wykazu, zamkniętego z ostatnim dniem Czerwca r. b. a zawierającego wszystkie przychody banku za pierwsze półrocze 1822.

(Data i podpisy iak wyższey.)

Kurs Więdeński z d. 8go Czerwca: Obligacyje długi Stanu 5 procentowe w M. K. 78 1/4 — Obligacyje na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1820 za 100 ZR. M. K. — — — — Obligacyje na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1821 za 100 ZR. M. K. 98 1/2. — Certyfikaty na pożyczkę z r. 1821, za 100 ZR. w M. K. — — — — Kurs na Augsburg za 100 Kurr. 99 1/2 Uso. — Moneta konwencyjna za 100, 250. — Akcyje bankowe, jedna po — — — — M. K.

## Wiadomości zagraniczne.

### Hiszpania.

Z Madrytu d. 11. Maia. — Od chwili iak Melas naczelnik powstańców w Katalonii został wszędzie pobity, panuje spokojność w tей prowincji. Znany Jaines, po zupełnem rozproszeniu korpusu swego, ratował się ucieczką.

Z Terragony d. 6. Maia. — Odebraliśmy tu wiadomości z Vich, Ignalada i innych miejsc, z których okazuje się, iż powstańcy popelniają tam wielkie bezprawia. Wyszło ztąd wiele woyska na przeciwko nich. Cała prowincya jest podobna do poboiowiska, gdyż w każdym najmniejszym miejscu, milicya, woysko i powstańcy, zapalczywie z sobą się ucierają.

## Wielka Brytania i Irlandya.

Z Londynu d. 24. Maia. — Dnia 23. b. m. czytano w Izbie Wyższey różne petycye o odrzucenie bilu względem zasiadania Parów Katolickich w Izbie Wyższey. Stał potem Pan Canning przed krathami i podał bil przyjęty w Izbie Niższey, a tyczący się powyższego przedmiotu. Bil ten na wniosek Xiążęcia Portland pierwszy raz w Izbie Wyższey przeczytano i dalsze w tей mierze obrady do dnia 31. b. m. odłożono.

Na posiedzeniu w Izbie Niższey z d. 20. b. m. wniósł Pan Wallace, aby uczyniono potrzebne odmiany w uchwale tyczący się żeglugi. Oświadczył: »Uchwala ta obeymie przeszło 300 praw postanowionych w Parlamencie, względem handlu i żeglugi krajowey. Potrzeba nchylić niepożyteczne i szkodliwe handlowi ustawy, a inne odmienić, aby prawo było iasnem. Zakazami i wyłączeniami naczęsi przymusiłmy inne Mocarstwa do użycia swowch względem nas środków, a kraj nasz, ile ztąd szkody ponosi. Roztropność więc radzi, aby Angliia, która z względu na swobogactwa i przemysł powinna bydź pierwszehandlowem Mocarstwem na świecie, zmieniła systemat, przeliczny własnemu iey interesowi. a chwyciła się łagodniejszy i handel utatwiających środków. Celem podanego przezennie bilu jest nądanie iak naywiększey rozciągnięci handlowi, aby wszyscy ludzie na całej kuli ziemskiej używali iego dobrodzieystw. Dawna uchwała o żegludzie nastąpiła zapanowania Rola II., kiedy Hollendrzy byli potężnymi przeciwnikami Anglików. Chciała wtedy Angliia osłabić ducha spekulacyynego tego możnego narodu. Dopięła iuz swego zamiaru, a dalsze utrzymanie przyjętego wówczas systematu szkodzi nam tylko, zniewalając coraz bardziej obce Mocarstwa do użycia prawa odwetu, czego nowa taryffa celna Rossyyska dowodrzyce otwierają kupcom obszerne pole do spekulacyi handlowey. Zjednoczone Stany potoczney Ameryki odnoszą iuz ztąd korzyści, a Kongres ich uznał niepodległość nowych krajów południowo-Amerykańskich. Nie wypada mi dziś twierdzić, aby Rząd nasz podobnie uczynił; sądzę atoli, abyśmy okretom południowo-Amerykańskim pozwolili zawiać do portów naszych.« Rozbierał potem Pan Wallace główne artykuły bilu swego, iako to, aby zagraniczne okręty ze wszystkich portów mogły przybywać do Anglii, byleby tylko były budowane w tych portach, gdzie towary biorą

aby okrętom Hollenderskim wolno było sprządać do Anglii kraiove swoje płody; aby niektóre dotąd zupełnie zakazane towary mogły wchodzić na transito, i aby przez to Angliia była miejscem składowem dla całego świata.

Pan Wortley zapowiedział, iż wkrótce poda wniosek względem zniesienia cła od wełny.

(Dokończenie posiedzenia nastąpi.)

## Francyia.

W Louvrze czyniono przygotowania do Królewskiego posiedzenia, na którym zagaione być mają posiedzenia Izb obu.

Rozchodzi się tu pogłoska, że Marszałek Soult obeymie naczelne dowództwo kordonu pod Pireneami.

Z Paryża przybyła nieomylna wiadomość o wyniesieniu Abbego Frayssinous na Biskupa i Wielkiego Mistrza Królewskiej wszechnicy.

## Turcyia.

Oto są doniesienia w sposobie dziennika spisane o wypadkach zaszłych na wyspie Scio\*, które Dostregacz wschodni (*Spectateur Oriental*) pod dniem 26. Kwietnia umieścił:

Zdarzenia na wyspie Scio, aż do d. 25. Kwietnia:

Samioeci wespół ze Sciotami dopuścili się w mieście oburzających bezprawioń. Zrabowano wszystkie domy Tureckie, równie iak i samecznych Katolików. Ażeby jednak tey zgromadzić można nieiakię piętno sprawiedliwości, kazał ogłosić Xiążę Logothety, że Katolicy mogą sobie wszystkie ruchomości swoje odebrać ze składów, do których były zniesione. Na mocy tego wezwania udato się wielu na oznaczone miejsca; ale naykosztowniejszych rzeczy już nie było. Grecy wpadali do wszystkich meczetów, burzyli je, a z religijnemi książkami i Moslamizmu rozliczne wyrabiali nedorzecznosci. Gdy w zanku osadzonym ieszcze przez Turków, pokazał się na minarecie zwołujący do modlitwy Muezin, wyszdzono go pośród wściekły wrzawy, kazano mu zleść, i przynuszono go do milczenia. Tak się miały rzeczy, gdy d. 11. Kwietnia przybyła eskadra Kapudana Baszy składająca się z 6 okrętów liniowych, 10 fregat, i 12 pomniejszych stat-

ków wojennych. Te okręty wyciągnęły w najlepszym porządku linię wzdłuż brzegów Scio, zład w małej odległości od siebie porozstawiane działa na wzgórkach zaczęły dawać ognia. Wielki-Admirał kazał zasięgnąć wiadomości od dowodczy zamku, w jakim stanie właściwie znajdują się rzeczy, i czy na całej wyspie panuje zaburzenie. Dowodzca odpowiedział, że cytadella zamknięta i że ją bombardują, że pomimo obecnej eskadry, Grecy nie przestają dawać ognia i stawiać nowych działobitni, że każdej godziny żwawiey nacierają na Turków, a zatem, że więcey nie ma żadnej chwili do stracenia. Tymczasem nieszczęsny wypadek, i słusznie, rozjątrzył Kapudana Baszę. Dwoma działami i 80 ludźmi opatrzony statek z jego floty przysunął się tak blisko do lądu, iż stanął u brzegu. Grecy nieustannie dawali ognia do niego i pozabijali wszystkich Turków, wyjąwszy dwóch lub trzech, którzy ucieść zdołali. Tu dopiero Wielki-Admirał wydał rozkaz do wylądowania. Piętnaście tysięcy żołnierza wysiadło na brzeg spiesząc do boju. Tymczasem inne statki nowem osadzone wojskiem nadpływały z naprzeciw leżących brzegów Tschesmo. Wszystkich umysły zajęta bojaźń i trwoga, na twarzy każdego widoczna była błądź śmiertelna, okropne panowało pomieszenie. Powietrze grzmiało krzykiem, płaczem i iękami starców, kobiet, dzieci; wszystko zabatem leciało po ulicach na pewną śmierć, która nikogo nie mijała. Po upływie jednej godziny dobyli Turcy bateriją Turloty. Grecy uciekali w nieładzie, zostawwszy broń, amunicję i tabory, z pośpiechem szukali w górach ratunku. Jenerał Burnia i Xiążę Logothety byli pierwszymi z uciekających. Turcy podpaliłi kościoł w Turloty. Ze szczytów tego wzbuchające płomienie były bastem do powszechnego pożaru ogartującego mieszkania Katolików pośród gromów dział i nieustannego ognia ręcznej broni, pośród kul świstu i zgiełku rozpasanych namiętności. Wszystkie domy zburzono i zrabowano, wysadzano drzwi do wszystkich kościołóv i znieważano je. Wściekłość zwycięzcy nie umiē nawet szanować popiołóv zmarłego. Wydobywano kości z grobóv, deptano je nogami i rozrzucono po polach. Fanatyzm i zemsta ugasały pragnienie swoje we krwi przez noc całą, a nie mogły go ngasić.

Pierwsze promienie wschodzącego słońca w d. 12. uyrzały te same okropności i zgroy, które przez noc całą oświecał blask pożaru. W tēy chwili wpada niezmierna zgraja do Francuzkiego Konsulatu, gdzie w niebytności Pana Bourville zastępował jego urządowanie P.

\* Grecy, po większej części Samioeci, wylądowali, iak wiadomo, d. 23. Marca; w dziewiętnaście dni (11. Kwietnia) pokazał się Kapudana Basza z flota Turecką przed tą wyspą i wojsko na ląd wysadził.

Karol Alexander Digeon, Oficer Francuzki. Chwieje się ostatni między zleconemi mu rozkazami i między ludzkością — nareszcie ludzkość przemaga. Otwiera bramę Konsulatu i przyzywa wszystkich bez różnicy Katolików i Greków, ogółem 1,500 osób. Posęła ich do kościoła, każe im najszybciej zachować milczenie i poprzysięga na honor Francyi, że ich wybawi, albo zginie wraz z nimi! .... Atoli niebezpieczeństwo się pomnaża, pośród dymu i buchających płomieni z każdej strony, rozlegają się już w powietrzu okrzyki Osmanów. P. Digeon uprasza Duchownego, ażeby został przy drzwiach kościoła, a P. Mennier zaleca obić swoje miejsce, sam zaś chwytając jedną ręką za oręż, a w drugiej trzymając biały sztandar i poprzysięga na nowo umrzeć, albo ocalić życie tych nieszczęśliwych, którzy się poddali pod opiekę Francuzów. Wypada więc z domu Konsularnego, a otoczony od zgrai Turków woła: »Jesteś Francuz, i jestem Konsulem Francuzkim i przyjacielem Baszy.« Postępuje więc dalek, Turcy zapaleni wściekłością, ale zdumieni przy tem, cisną się na około niego i gromadnie towarzyszą mu do Baszy. Ten przyjął go z pochlebniemi oznakami szczeręj przyjaźni i temi powitał słowy: »Wszystko wypełnię, czego W Pan tylko żadasz po mnie.« — »Błagam o litość dla wszystkich, a szczególniej dla tych nieszczęśliwych Katolików, byli zawsze wierni swojemu władcy, co nie chcąc w czasie powstania Greków do powszechnęj należeć sprawy, poddali się pod obronę Francuzów.« — »Wiem ja o tem«, odpowiedział Basza, »i uczynię, co tylko będzie można, ażeby ich ocalić.«

Natychmiast wydał Basza surowy rozkaz do wszystkich Turków, ażeby szanowali domy Konsula i aby żaden pod karą śmierci nie wazył się do nich wstępować.

P. Digeon żądał i uzyskał straż bezpieczeństwa złożoną z pięciu ludzi dla Wice-Konsula Angielskiego w Liwadyi, równą dla Wice-Konsula P. Belino, do którego Wikariusz i wszyscy znajdujący się w St. Antonio uciekli. Jemu samemu zaś postawiono na straż dziesięciu ludzi i jednego Oficera. »Niech każdy szczerze tego walecznego Francuza, powiedział Basza, »i wypełnia jego rozkazy.« — Natychmiast powraca P. Digeon na powrót do Konsulatu, gdzie go przyjęto ze łzami radości i dziękczynienia. Postarawszy się więc tym sposobem o bezpieczeństwo dla tych, którzy mu powierzyli życie swoje, wsiadł znowu na konia, i w towarzystwie pięciu Turków po-

śpieszył Austriackiemu Konsulowi na pomoc, o którym sądził, że mieszkając w swoim wielkim domu w Serafi, znajdował się w wielkim niebezpieczeństwie. Tam namawia go, ażeby z nim razem iechał do Baszy do miasta. Basza dał także natychmiast i Cesarzowskiemu Agentowi straż złożoną z pięciu ludzi, ażeby nie bronili zbiegłe do jego domu Katolickie rodziny. P. Digeon odprowadził potem Austriackiego Konsula do Serafi, i niebawem na swoje stanowisko powrócił.

Jeszcze d. 13. Kwietnia pożoga nie ustała w swojej srogości. Nawet i jednego domu nie ucalono, wszystkie rabowano, burzono, albo obrabano w perzynę. Ze wszystkich stron prowadzono do zamku pojmano kobiety jako niewolnice. Słychać, że między niemi znajdowała się także siostra jednego szanownego kupca Katolickiego. Udano się w tym zamiarze do P. Digeon i proszono go, ażeby ją wykupić można, choćby to nawet 10,000 piastrow kosztować miało. P. Digeon pośpieszył do zamku i wykupił tę kobietę piastrami.

Ze zaś pożar wkradł się aż do Austriackiego Konsulatu, znajdujące się tamże osoby przeniesły się do domu Konsula Francuzkiego, a P. Digeon poczynił rozporządzenia, by tłumić to nieszczęście co chwila bardziej groźne i straszniejsze.

Na tymże samym dniu (13. Kwietnia) przybył pośród floty Otomańskiej P. de la Meillerie, teraźniejszy Dowódca siły morskiej Króla Jmci Chrześcijańskiego w Lewancie. Joanna d'Arc, powitała 21 wystrzałami z dział okręt Admiralski Kapitana Baszy, co podobnie i Kapitan Basza uczynić rozkazał. Dowódca ten odwiedził Kapitana Basze, który go przyjął z wyszczególniającem go poważaniem i rzadką serdecznością. Przy odieździe prosił go w iak najpochlebniejszych wyrazach, ażeby na pamiątkę przyjaźni raczył przyjąć od niego tabakierę osadzoną diamentami.

Do d. 14. Kwietnia nie zginął żaden z Katolików. Iskry, które wiatr nosił na dóm Konsulatu Francuzkiego, zatrzymały wszystkich nie mało. Ale wiatr zaczął ustawać. Między zbiegłymi do domu Konsula Francuzkiego znajdują się do 700 Greków. Wszyscy zdrowi i są zamknięci w kościele: P. Digeon stara się iak najsilniey o pożywienie dla tych ludzi, a szczególniej dla 200 osób znajdujących się w największey nędzy.

(Dokończenie nastąpi.)